第５回農地部会議事録
１　招集日　　　　　　　平成27年５月７日（木）
２　開会日時及び場所
　　　　　　　　　　　　平成27年５月７日（木）　　午後１時57分
　　　　　　　　　　　　ふるさと会館研修室１
３　閉会日時　　　　　　平成27年５月７日（木）　　午後２時45分
４　委員氏名
　 (1)出席者（16名）

　　　１番　峯　　辰志、３番　小筏　正治、４番　鵜殿　徳康、12番　中川　實美

13番　大島　忠保、15番　浅野　政輝、17番　井上　　茂、18番　吉岡　欣一
19番　木下　忠義、27番　林田　　勲、28番　大久保信一、29番　谷川　健治
30番　松永　　一、33番　柴田　紀昭、34番　小田　孝明、36番　松尾　茂敏

　 (2)欠席者（２名）
　　　10番　宮本　俊治、21番　奥野　　茂
　 (3)部会長の依頼により出席

　　　35番　森﨑　茂德（副会長）

５　議事に参与した者
　　　農業委員会事務局長　　　　　秋山　勝也

　　　　　　　　参　　事　　　　　清水　友秀

　　　　　　　　課長補佐　　　　　増冨　浩彦
　　　　　　　　主　　査　　　　　福田　智美

　　　　　　　　嘱　　託　　　　　大石由紀子

６　提出議案及び報告事案
　　　会議録署名委員の指名について

　　　議案第27号　農地法第３条第１項の規定による許可申請について

　　　議案第28号　農地法第４条第１項の規定による許可申請について

　　　議案第29号　農地法第５条第１項の規定による許可後の計画変更承認申請について

　　　議案第30号　農地法第５条第１項の規定による許可申請について

　　　議案第31号　農業経営基盤強化促進法の規定に基づく農用地利用集積計画の決定について

　　　議案第32号　農用地利用配分計画（案）に係る意見聴取について

──────────────────────────────
午後１時57分開会

○事務局長（秋山　勝也君）  皆さん、こんにちは。本日の出席につきましては、農業委員会等に関する法律第２１条第３項の規定に達しておりますので、部会長に開会をお願いしたいと思います。

○議長（小筏　正治）  どうも皆さん、こんにちは。気温も大分暖かくなり、また農作業等大変お忙しい中、農地部会にご出席をいただきありがとうございます。

　ただいまから平成２７年度第５回雲仙市農業委員会農地部会を開会いたします。

　各委員の協力方よろしくお願いします。

　本日の付議すべき事項として、議案第２７号、農地法第３条第１項の規定による許可申請について、議案第２８号、農地法第４条第１項の規定による許可申請について、議案第２９号、農地法第５条第１項の規定による許可後の計画変更承認申請について、議案第３０号、農地法第５条第１項の規定による許可申請について、議案第３１号、農業経営基盤強化促進法の規定に基づく農用地利用集積計画の決定について、議案第３２号、農用地利用配分計画（案）に係る意見聴取について、以上６件を付議いたします。

　議事進行上発言される場合は、挙手をして、議長が指名をしてから起立して、マイクを通して発言してください。また、携帯電話は音がしないようにお願いいたします。

　早速、議事に入ります。

　日程第１、会議録署名委員の指名を行います。

　会議録署名委員は会議規程第１２条の規定により、２９番、谷川委員、３０番、松永委員両委員を指名いたします。

　次に、日程第２、議案第２７号農地法第３条第１項の規定による許可申請についてを議題といたします。

　事務局、議案事項の説明を求めます。

○事務局（福田　智美君）
（議案第２７号について議案書をもとに説明）

　これらの案件につきましては、農地法第３条第２項各号に該当するような事実はないと思われます。以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。中川委員、どうぞ。

○委員（１２番　中川　實美君）  議席番号１２番、中川です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号１番については、事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

　以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１番についてご質疑がありましたらお願いいたします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号１番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号２番、３番、４番については、交換による案件ですので、一括して審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。中川委員、どうぞ。

○委員（１２番　中川　實美君）  議席番号１２番、中川です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号２番、３番、４番については、お互いの耕作利便のため交換する案件です。事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号２番、３番、４番についてご質疑がありましたらお願いいたします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑ながいようですので、議案第２７号、受付番号２番、３番、４番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号５番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。柴田委員、どうぞ。

○委員（３３番　柴田　紀昭君）  議席番号３３番、柴田です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号５番については、事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。終わります。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号５番についてご質疑がありましたらお願いいたします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号５番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号６番、７番、８番につきましては、借受人が同一の案件ですので、一括して協議をいたします。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。中川委員、どうぞ。

○委員（１２番　中川　實美君）  議席番号１２番、中川です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号６番、７番、８番については、事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号６番、７番、８番についてご質疑がありましたらお願いいたします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号６番、７番、８番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号９番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。柴田委員、どうぞ。

○委員（３３番　柴田　紀昭君）  議席番号３３番、柴田です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号９番については、事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。終わります。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号９番についてご質疑がありましたらお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号９番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号１０番の審議に入ります。まず、地元委員の意見をお聞かせください。鵜殿委員、どうぞ。

○委員（４番　鵜殿　徳康君）  議席番号４番、鵜殿です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号１０番については、事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１０番についてご質疑がありましたらお願いいたします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号１０番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号１１番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。谷川委員、どうぞ。

○委員（２９番　谷川　健治君）  議席番号２９番、谷川です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号１１番については、子に贈与する案件です。事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えられます。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１１番についてご質疑がありましたらお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号１１番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号１２番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。林田委員、どうぞ。

○委員（２７番　林田　　勲君）  議席番号２７番、林田です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号１２番については、事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

　以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１２番についてご質疑がありましたらお願いいたします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号１２番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号１３番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。松永委員、どうぞ。

○委員（３０番　松永　　一君）  議席番号３０番、松永です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号１３番については、事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

　以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１３番についてご質疑がありましたらお願いいたします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号１３番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、受付番号１４番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。井上委員、どうぞ。

○委員（１７番　井上　　茂君）  議席番号１７番、井上です。

　ただいま朗読された、農地法第３条第１項の規定による許可申請の受付番号１４番については、事務局の説明どおり農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

　以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１４番についてご質疑がありましたらお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２７号、受付番号１４番は許可相当と認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、申請どおり許可することに決定しました。

　次に、日程第３、議案第２８号農地法第４条第１項の規定による許可申請についてを議題といたします。

　事務局、議案事項の説明を求めます。

○事務局（福田　智美君）
（議案第２８号について議案書をもとに説明）

　この案件につきましては、農地法第４条第２項各号に該当するような事実はないと思われます。以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。柴田委員、どうぞ。

○委員（３３番　柴田　紀昭君）  議席番号３３番、柴田です。

　ただいま朗読された、農地法第４条第１項の規定による許可申請の受付番号１番について、申請地は農振白地であり、３００メートル以内に雲仙市役所国見総合支所が存在することから、第３種農地であると考えられます。農地法第４条第２項に該当するような事実は認められず、現地確認においても特に問題もありませんでしたので、許可に当たって何ら問題はないと考えます。終わります。

○議長（小筏　正治）  それでは、議案第２８号、受付番号１番についてご質疑がありましたらお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２８号、受付番号１番の転用申請を認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、議案第２８号、受付番号１番につきましては、県農業会議へ諮問の上、許可することに決定しました。

　次に、日程第４、議案第２９号農地法第５条第１項の規定による許可後の計画変更承認申請についてを議題とします。

　事務局、議案事項の説明を求めます。

○事務局（福田　智美君）
　（議案第２９号について議案書をもとに説明）

　この案件につきましては、農地法第５条第２項各号に該当するような事実はないと思われます。以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１番の審議に入ります。

　これは、平成２６年度第１０回の農地部会で保留しておったんですね。その案件でございます。

　そこあたり地元委員の意見をお聞かせください。柴田委員、どうぞ。

○委員（３３番　柴田　紀昭君）  議席番号３３番、柴田です。

　ただいま朗読された、農地法第５条第１項の規定による許可後の計画変更承認申請の受付番号１番については、平成２６年第１０回農地部会において保留となっておりました案件です。申請地は、昭和５６年に住宅兼倉庫として転用許可をうけたものの、収入減により事業が着工されずにおりましたが、今回、太陽光発電施設を建設したいと計画変更承認申請がされたものです。現地確認においても特に問題もありませんでしたので、計画変更承認に当たって何ら問題はないと考えます。終わります。

○議長（小筏　正治）  議案第２９号、受付番号１番についてご質疑がありましたらお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第２９号、受付番号１番の計画変更承認申請を認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、議案第２９号、受付番号１番につきましては、計画変更を承認することに決定しました。

　次に、日程第５、議案第３０号農地法第５条第１項の規定による許可申請についてを議題といたします。

　事務局、議案事項の説明を求めます。

○事務局（福田　智美君）
（議案第３０号について議案書をもとに説明）

　これらの案件につきましては、農地法第５条第２項各号に該当するような事実はないと思われます。以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、受付番号１番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。峯委員、どうぞ。

○委員（１番　峯　　辰志君）  議席番号１番、峯です。

　ただいま朗読された、農地法第５条第１項の規定による許可申請の受付番号１番について、申請地は農振白地であり、国道及び鉄道、宅地、河川によって区切られたおおむね１０ヘクタール未満の農地であることから、第２種農地であると考えられます。農地法第３条第２項に該当するような事実は認められず、現地確認においても特に問題もありませんでしたので、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

　以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、議案第３０号、受付番号１番についてご質疑がありましたらお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第３０号、受付番号１番の転用申請を認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、議案第３０号、受付番号１番につきましては、県農業会議へ諮問の上、許可することに決定しました。

　次に、受付番号２番の審議に入ります。

　まず、地元委員の意見をお聞かせください。谷川委員、どうぞ。

○委員（２９番　谷川　健治君）  議席番号２９番、谷川です。

　ただいま朗読された、農地法第５条第１項の規定による許可申請の受付番号２番について、申請地は農振白地であり、雲仙市役所から３００メートル以内に位置していることから、第３種農地であると考えられます。農地法第５条第２項に該当するような事実は認められず、現地確認においても特に問題もありませんでしたので、許可に当たって何ら問題はないと考えられます。

○議長（小筏　正治）  それでは、議案第３０号、受付番号２番についてご質疑がありましたらお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第３０号、受付番号２番の転用申請を認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、議案第３０号、受付番号２番につきましては、県農業会議へ諮問の上、許可することに決定しました。

　次に、受付番号３番の審議に入ります。まず、地元委員の意見をお聞かせください。吉岡委員、どうぞ。

○委員（１８番　吉岡　欣一君）  議席番号１８番、吉岡です。

　ただいま朗読された、農地法第５条第１項の規定による許可申請の受付番号３番について、申請地は農振白地であり、住宅、事業の用に供する施設等が連たんしていることから、第３種農地であると考えられます。農地法第５条第２項に該当するような事実は認められず、現地確認においても特に問題もありませんでしたので、許可に当たって何ら問題はないと考えます。

○議長（小筏　正治）  それでは、議案第３０号、受付番号３番についてご質疑がありましたらお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第３０号、受付番号３番の転用申請を認めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、議案第３０号、受付番号３番につきましては、県農業会議へ諮問の上、許可することに決定しました。

　次に、日程第６、議案第３１号農業経営基盤強化促進法の規定に基づく農用地利用集積計画の決定についてを議題といたします。

　事務局、議案事項の説明を求めます。

○事務局（福田　智美君）
（議案第３１号について議案書をもとに説明）

　本計画案は、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項に適合する適正な計画であると思われます。以上です。

○議長（小筏　正治）  それでは、議案第３１号に対する質疑を見開きごとに行います。

　初めに、１５ページから１６ページをお願いします。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  １７ページ、１８ページ、１９ページをお願いいたします。

　１８ページの２２番から２４番は所有権移転による案件です。１９ページ、２５番から２７番は農地中間管理機構への貸し付けによる案件です。ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、ただいまから採決を行います。

　お諮りします。議案第３１号は農業経営基盤強化促進法第１８条第３項に適合した適正な計画であると認め、農用地利用集積計画を決定することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議なしと認め、農用地利用集積計画を決定することといたします。

　次に、日程第７、議案第３２号農用地利用配分計画（案）に係る意見聴取についてを議題といたします。

　事務局、議案事項の説明を求めます。

○事務局（福田　智美君）
（議案第３２号について議案書をもとに説明）

　本計画案は、農地中間管理事業の推進に関する法律に基づく適正な計画だと思われます。以上です。

○議長（小筏　正治）  本案件は、農業経営基盤強化促進法の規定に基づく農用地利用集積計画により、農地中間管理機構である長崎県農業振興公社へ貸し付けられた農地を、公募申し込みをした農業者へ配分する計画が提出されたものです。

　何かご質疑がありましたらお願いいたしします。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご質疑がないようですので、議案第３２号の配分計画については、特に異議なしと回答することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議ないようですので、議案第３２号につきましては、特に異議なしと回答することに決定しました。

　お諮りします。本農地部会における議決事件について、その条項、字句、数字、その他、整理を要するものについては、その整理を議長に委任されたいと思いますが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（小筏　正治）  ご異議なしと認めます。したがって、これらの整理を要するものについては、議長に委任することに決定しました。

　これをもちまして、本日の議事は全て終了しました。どうもありがとうございました。

午後２時45分閉会

──────────────────────────────
	　　　会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

　　　　　  平成２７年　５月　７日

                                   議　　長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員

　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員

- 1 -